## DEDICAT I.O.

ram relinquere. Sed in occupationibus & interpellationibus crebris quibus hic distracthor, vix quicquam occurrebat quod offerrem, nec dum etiam occurrit, quod respondeat aut vestris in me meritis, aut meis erga vos debitis. Malui nihilo minus aliquid, quam nihil prorsus offerre, quod quantumvis exiguum à vobis tamen spero non rejectum iri, ab eo animo profectum, qui totus vester est; præsertim cum scriptio[n]is istius occasio mihi fuerit oblata ab eo viro, qui olim florentissimæ vestre Academiæ, inter rara quæ excoluit ingenia, maximo fuit ornamento, qui etiamnum si exquisitam

in

## D E D I C A T I O

in multis eruditionem specie-  
mus, nulli eorum cedit, quos  
ab ortu suo, alio studiorum  
suorum inscripsit. Quo magis  
deplorandum est, quod sanam  
illam doctrinam, quam in ea à  
teneris imbibetur, & Ecclesia,  
cui nomen dederat, ædifican-  
dæ studium, deposuisse vide-  
tur, ut deplorandi schismatis  
causam in eam satis apertè re-  
jiciat, atque ejus adversariis  
palpum obtrudens, eis nobis  
insultandi ansam præbeat. Id,  
cum peculiari libello tentave-  
rit, ejus dicta visum est mihi,  
zelo gloriæ Dei inducto, & ad  
id judicio piorum quorundam  
invitato, justo examini subji-  
cere, cujus vos æquos judices

\* 4      appell-

## DEDICATIO.

appello, simulque hoc quicquid est opellæ vobis dedico, meque jam ante vobis deditum, magis ac magis addisco. Valete & diu fœliciter agite, in totius fœderatæ Recip. & florentissimæ Academiæ bonum. Hagæ Comitis Kal. April. cI5. I o c k l i.

PRÆ-

## P.RÆFATI O,

### Ad Lectorem pacis & veritatis studiosum.

**D**eo sunt quæ maxime commendat  
Dèus populo suo ex Babylonica ca-  
ptivitate reduci, apud Zachariam  
prophetam; ut **V E R I T A T E M &**  
**P A C E M** diligent. Indictorum quorundam *Zach.viii.*  
anteà jejuniorum, qua præteritas miserias in <sup>19.</sup>  
memoriam revocabant, eis gratiam fecit, utpote  
non necessariorum; qui alibi etiam, obedien-  
tiam præfert sacrificiis; nec quicquam aliud à  
discipulis magis observatum voluit Dominus no-  
ster, quam pacis & concordia studium, qua inter  
se tanquam indissolubili vinculo conjuncti, in  
unum corpus sub uno capite coalescerent omnia  
corporis illius mystici membra. Ideo nihil magis  
piis & Christianis in votis esse debet, quam cura-  
re ut, si fieri potest, quantum in ipsis est; *Rom. xii.*  
cum omnibus hominibus in pace vivant: <sup>18.</sup>  
ad quod eos hortatur Paulus qui prudentissime,  
ut solet semper, has cautiones adhibuit, quibus  
nos monere voluit, non absolute cum omnibus pa-  
cem coli posse, nec id omnes pios, quantumvis cu-  
\* s piant,

## P R A E F A T I O.

ponere, & querere, afferre: à quibus causen co-  
rum Deo conscientia sua satisfactum erit, si per  
eos non fiet, quominus ea vel conservetur acquisi-  
tio, vel sarcinatur interrupta. Maxima si de illa  
pace intelligatur, qua non consistat in aliqua  
communis professione & rituum quotundam  
convenientia, sed in fidei sincera & charitatis non  
ficta communione. Quod enim propheta hec duo  
conjunctit, veritatem & pacem, & veritatem  
paci proposuit, non in alium finem factum est,  
quam ut intelligamus, solam illam pacem & con-  
cordiam Deo probari, qua fundamento veritatis  
innititur, nec ab eo vel tantillum dimovatur.  
Nullus enim approbat Christus pro discipulis  
suis, prater eos qui in ipsis sermone manes-  
bunt, nec in patre & in se unum agnosceret quem-  
quam, qui non sit sanctificatus per veritatem.  
Pietatis unitas in vera fide consistit; ubi veritas  
exulat, dominicum non eligit pax vera & sincera.  
Conqueruntur omnes, nec injuria, de Chris-  
tianorum dissidiis, eoque magis quod profectus  
cuncti, se pacis autorem tanquam ducem sequi,  
qui in eum finem venerit in mundum, ut pacem  
nobis relinquere, eamque annunciarci curares, iis  
qui procul erant, & qui propè. Sed hostiū generis  
humani ab initio lites & discordias fecerit inter  
fratres, & in id maxime incubuit, ut eos inter se  
divideret, quorum vires conjunctas reformatobat;  
effecisque tantum us schismatisbus variis discessa  
fuerit

## P R A E F A C T I O.

fuerit Ecclesia, qua una esse debuit. Hoc nostra  
preferimus & patrum nostrorum, quo post eos  
in ecclesiis errores, & introductas superstitiones,  
caput capit astollere variis, duabus illis recti-  
bus, variis & noni Testamento, liberius pro-  
phetaribus, cum videret Satan regnum suum  
impesi, omnem mox lapidem, ut eos qui fratres  
ad veram pacem revocabant, primum cum Deo  
querendam & calendam, è medio tolleret; & sub  
insidia se pacis praetextu, vera pacis ostium clau-  
deret; adde ut necesse fuerit iis qui pacem cum  
Deo quefierunt, ab iis sedecere, quis illata vi eos  
voluerunt ad suas partes abhere, ut veritati con-  
gnita renunciarent, & valibus alienis, contra  
dictationem conscientia, communicarent. Ab eo tem-  
pore pugnatum est inter partes variis modis, & à  
verborum dissidiis, ab una parte ad apertas per-  
secutiones ventum est, ac etiamnum in multis lo-  
cis aqua & ignis interdictione in qui Pontifici Ra-  
mano nolunt adherere. In aliis paucis, in quibus  
aquierent fuerint suprema potestates, quarum be-  
neficio publicis editis, libertate conscientia & exer-  
cionem sacrorum concessa est in qui reformatio-  
nem sunt complexi; exorti sunt nonnulli non ita  
prudente, qui aliquid pacis studium pre se ferentes,  
adirent suos publice & privatum nonnulla emelli-  
re, qua putabant à sua communione magis abfa-  
teretur et qui Processantes appellantur, & eas  
allevare à recusacione illius confitit, quam  
vide-

P R A E F A T I O.

videbantur offerre, & ejus aliquas condiciones proponere. Hinc, in quibusdam Galliarum prouinciis & civitatibus, concionatorum nonnullorum, etiam ex iis ordinib[us], qui infensissimi ante fuerant arces & stratagema, quibus longe alios verbis quam solito more, dulce canentes, controversias imminuebant & elevabant, nec diffidebantur in nonnullis rigidius actum fuisse; in aliis parum candide, facile etiam se passuros, ut libet rum sit cuique Scriptura lingua vernacula legere, à sanctorum invocatione abstinere, solo Christi sanguine pro purgatorio contentos esse, sub utraque specie communicare; pro quibus tamen olim, & nunc etiam in Italia & Hispania, albit expetandum fuisse, si quis talia in dubiam revocasset, prater heresos notam, & exquisita supplicia. Has erunt ad hanc, hactenus inauditam causa & Bacov populorum animi ab utraque parte, nonnullis vix auribus suis & oculis fidem adhibentibus; aliis anguem in herba latere, prudenter conjicientibus, & ab iis quid dona forebant, omnia timencibus. Visi sunt nonnulli lesita & Capoucini circumcurfare, verbi ministros quosdam privatim convenire, humaniter compellare, omnia polliceri, que ad controversias aminorandas, aut dirimendas, aut leniendas uenire, praeesse possent; nihil tamen remittentes de praecipuis autoritatis Pontificia fundamentis, que se satis certe manerent, non erant reliqui, quamvis.

ad

## P R A E F A T I O.

ad tempus concessa, facile repesi posse ab his, qui  
sub aliquis nova reformationis specie, se in lan-  
guos qui rendebantur, imprudenter conciscerent.  
Accessore alii secundi generis, ex eorum invicto,  
qui nomen suum in acer Prosternentes & Reforma-  
tos proficerbantur, nonnulli etiam ex ordine Pa-  
storum, qualis fuit ille qui in Gallia Narbonensis,  
postquam quicquid babebat in bonis decocisset, &  
sufflando in fumū & auras dissipasset, id voluit in  
Religione cencere, quod in auto conflando asequi  
non posuerat. Vidi & penes me habeo summa capi-  
ta Operis Henosias, in quo consarcinando animam  
efflavit. Eodem tempore, surrexit aliis, qui spem  
quam olita de se excisa erat, cum inter primas  
esse qui zelum aliquem extraordinarium pra-  
ferebant, mutata prorsus in contrarium velifi-  
catione, se fallit; & variis scriptis nunc ea im-  
petis dogmata, que prius fortiter quantum po-  
tuerat efferebat. Qui quamvis post crebras ad-  
monitiones negligebat, à sacra cum nostris com-  
muniona exclusus, abstinet à sacris Pontificio-  
rum, que scriptis afferere & confirmare con-  
tur, & in reformatorum concionibus velint no-  
line asidua amicitiam simulans, hostili animo  
in eorum causis versatur. Ita est, qui priusquam  
hoc negotium suscepisset, cum nondum se ad illuc  
procurandum addixisset, virum quendam no-  
bilissimum, mihi notum, monuit, tale: quid de  
liberatum fuisse, in perniciem Ecclesiarum qua à

Ponti-

P R A E F A T I O.

Pontifice deficerant, callido & periculoso consilio, quod ille cum desculpatum. His se alii adiuxerunt, nullorum, ut praeserunt; partium, nullius communioni addicti, libere per omnia vagantes, inter quos eximet. HUGO GROTIUS,  
Vir Clarissimus, & inter doctos hoc tempore primi nominis, qui, si se communissemur nostra limites, quos ei videbatur praefixisse vires genitio quod ab initio degenerat, inclinat forasse fidei & altius consuluisse. Sed cum vir ingeniose sit cum ampli & capacie, ut nullis coarctari possit terminis, ubique jurisdictionem exercet, in literatura omnis genitio, in linguarum cognitione, in legum & iuris peritia: ac tandem in Theologia dictaturam fidem voluit attribuere; quis, quid in qualibet communitate aut secta, quarum omnium hypotheses diligenter exquisivit, aut nunc placet, aut aliquando placuit, aut quod non arrides, vel afferit confidenter, vel obelo transfigit. Facile passi sumus cum in ceteris dominare, in quibus minus est periculi, & rationi humana plus permisum. Ac in rebus fidei & religionis, ut sedeat arbitratur, omnia moveat, & Theologiam illam mixtam jambis ab utraque parte in Erasmo, Cassandro, & Vincilio, rejectam & explosam, etiam illo tempore quos spes aliqua conciliationis affulgebat, nobis & eorum obrudat, nescio an passuri sint qui prioribus illis non pepercérunt. Nos certè non solitus ei ne acquiescamus vetas conscientia; sed etiam stimulat.

ut

P R E F A C I O

ut libere proficamur quid de hoc ejus & aliorum  
quorundam infuscis sensimmo. Libenter autem  
id quicquid est officii ab aliis expellaffem, quibus  
placuit esse, & in se am illibuc florente plus inge-  
nii & virtutum, & eorum omnium que ad confi-  
gendum cum tanto viro, necessaria: praeferim  
cum vir septuagenerius & laboribus confotus &  
contentiose scriptis abstinere possit, & alia omnia  
meditari, sine accusatione deserti vadimoni. Sed  
cum piri graves pietate & merito, ex variis locis  
id à me desiderarent, & hoc qualcumque onus,  
sua judicio, & horationibus humoris meis im-  
ponerent, illud penitus executere nolui, & sive ut  
eoduci, ut Annotata illa, que auctor inter pa-  
cas amicos suos, & doctos quosdam viros tanquam  
mysteriorum suorum Epopias, disseminabat, post-  
quam in manus meas pervenerunt, publici juris  
facerem, animadversionibus meis comicata. Quid  
autem in his praefitorum, Lectorum equo judicio  
permisso, quibus si non exactè satisficerim, id spe-  
ro saltemne ab iis imperaturum, ut promptum  
meum veritatis sunda desideriam boni consu-  
lant, nec propria exigitur me à vera pacis  
studio ab horrere, quam vultum vel sanguine meo  
redemptam. Volumus & nos pacem, sed pa-  
cem Christi, pacem veram, pacem sine  
inimicitiis, pacem in qua non fit bellum  
involatum, pacem quae non ut adver-  
sarios subiicit, sed ut amicos jungat. La-  
bens

Hier. Epist.  
ad Theophr.  
contra erro-  
res Ioan.  
Hierosol.

P. R. A. F. A. T I O.

Naz.orat. i.  
de pace.  
καὶ τοῖς  
τεμένεσι  
ἀπονοίᾳ  
τὸ τέλος  
βεατὰς  
εὐστοχούς.

bens enim & ex animo, hac Hieronymi verba usurpo. Alioqui, cum Nazianzeno confeo, melius esse dissidium pietatis causa orum, vitiis concordia. Talis est ad quam nos invitavit, qui hoc tempore se ingerunt, non vocant, non aliqua ad illud suscipiendum facultate à dissidentibus partibus donati, prasertim ab iis sine quorum nutu & consensu, quacumque vel offerunt & promittunt, irrita esse necesse est. Nam, inter concionatores Pontificios de quibus dictum est, nullus est qui à Pontifice primum, deinde à suis ordinis generali non pendeat, nullus qui prestare possit quod promittit, & qui ullo diplomate pontificio munitus sit ad illud suscipiendum vel exequendum. Proinde quacumque aut molientur aut gerent, semper improbari poterunt ab ea potestate cui sunt subjecti. Inter eos qui adhuc externa professione nobis adhaerere videntur, nulli sunt qui suspecti esse non debeant, utpote τοιστες διηγοσιας, dissidia & scandala facientes adversus doctrinam quam didicimus, à quibus monet Apostolus ut declineamus, nedum ut nos iis ad ungamus. Qui autem extra utramque communionem vivunt, nec dum elegerunt cui Religionis addicant, quod ipsi pro se nondum facere potuerunt, vix alii possunt persuadere ut faciant; hactantum, ut eorum exemplo, nulli communioni addicti, securè conventus omnes Ecclesiasticos negligant, omnis discipline jugum abjecentes. Quod

Rom. xvi.  
17.

con-

## P R A E F A T I O.

consilium nemo prudens, & salutis sua studiosus  
 sequetur, nisi velit in Academicorum & Sceptico-  
 rum sectam transire, qua à zelo Christiano tam  
 aliena est, quam quod maximè. Hac cum ita sint,  
 res suas fibi habere sinimus omnes, quotquot non Gal. 11. 14.  
 recto pede incedunt ut veritati Euangelii.  
 congruit; nec moremur velleorum in aliis rebus  
 dignitate, vel scientia, que sapius inflat, prero- 1. Cor. viii. 1.  
 gativa: sed per charitatem que adificat eos horta-  
 mur ut sapiant ad sobrietatem; quod si nolint  
 facere, saltem apud alios melius affectos conabi-  
 mur obtinere, ne iis aures prabeant qui per blan- Rom. xv. 18.  
 diloquentiam & assentationem corda ho-  
 minum minimè malorum seducant. Cum  
 autem Celebertinus Grotius, qui nomine Sueci-  
 cæ Corona legatione in Gallia fungitur, nul-  
 lam rationem habuerit recepta apud Suecos  
 doctrine, contra Pontificis tyrannidem & er-  
 rores Ecclesia Romana, quominus eam impete-  
 ret; non debet succensere iis qui Christi no- 2. Cor. v. 13.  
 mine legatione funguntur, si qui sint qui  
 in ejus dicta liberius inquirant, donec Deus u-  
 triusque partis dicta & facta in aperto ponat,  
 illustret occulta tenebratum, & manife-  
 sta faciat consilia cordium, tuncque sit 1. Cor. iv. 5.  
 unicuique laus à Deo, qui mihi testis est,  
 me nullo privato odio adductum, in virum ta-  
 lem quem alias suspexi, & cuius egregias dotes  
 semper magnifeci, stylum strinxisse; sed solo ve-  
 ritatis  
 \* \*